Email: escoladolegislativo@camaraserra.es.gov.br - Ramal: 1107/1130

SÍNTESE TEMÁTICA

EDITAL Nº 02/2018

A ESCOLA DO LEGISLATIVO, em atendimento ao que dispõe a Lei Municipal nº

4.735/2017, torna públicos os assuntos definidos pelo seu Conselho Gestor para o

processo seletivo simplificado interno de credenciamento de docentes.

1. DIREITO

1.1 Licitações e Contratos Administrativos

1.2 Processo Legislativo

1.3 Improbidade Administrativa

1.4 Crimes contra a Administração Pública

1.5 Comissão Parlamentar de Inquérito

2. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

2.1 Gestão e fiscalização de Contratos Administrativo

2.2 Tramitação de processo administrativo para aquisição de bens e serviços

2.3 Gestão de Pessoas

3. COMUNICAÇÃO ORGANIZACIONAL

3.1 Redação jornalística no ambiente legislativo

3.2 Redação oficial

3.3 Comunicação eficaz nas organizações públicas

Serra - ES, 12 de setembro de 2018.

FABRICIO ALVES DE OLIVEIRA

Presidente em exercício

LUIZ GUSTAVO GALLON BIANCHI

Diretor Administrativo

KETTELY SOUZA LIMA CORREA

Diretora Pedagógica

mailto:escoladolegislativo@camaraserra.es.gov.br